UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra evropských studií

Bakalářská práce

2021

Alexandra Cholevová

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra evropských studií

Predappio a vyrovnání se s fašismem v Itálii

Bakalářská práce

Autor práce: Alexandra Cholevová

Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Šindelář

Rok obhajoby: 2021

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 2.5. 2021

Alexandra Cholevová

Bibliografický záznam

CHOLEVOVÁ, Alexandra. *Predappio a vyrovnání se s fašismem v Itálii*. Praha, 2021. 30 s. Bakalářská práce práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra evropských studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jakub Šindelář.

Rozsah práce: 64 155

Anotace:

Práce se zabývá problematikou vyrovnání se s fašistickou minulostí v Itálii na konkrétním případě města Preddapio a jeho plánech k otevření muzea fašismu zveřejněných v roce 2011. Následující analýzou debaty, jež se k danému případu váže, vysvětluje i problémy s nimiž se italská společnost potýká, jako například vzestup neofašistických hnutí. První část se zaměřuje na teoretické vymezení pojmů související s problematikou vyrovnání, jako je „složitě dědictví“ a „místa paměti“. Současně popisuje a zpracovává teoretický dopad muzea na vyrovnání se s traumatickou minulostí. Druhá část pokrývá popis poválečných událostí a jejich vliv na proces vyrovnání, čímž se práce snaží nastínit příčinu celého problému. Zároveň uvádí pár příkladů poválečné interpretace fašismu, čímž poukazuje na komplikovanost a rozporuplnost, jenž v celé debatě v oblasti teoretického zpracování převyšuje. Třetí část uvádí historický kontext města a popisuje dosavadní vývoj plánů na otevření muzea fašismu. Následně analyzuje jednotlivé strany debaty a přístupy k vyrovnání v italském případě. Čímž se snaží poukázat na všeobecný problém týkající se celé Itálie v situaci vztažené k fašistické minulosti.

Annotation:

The thesis addresses the issue of dealing with the fascist past in Italy in the specific case of Preddapio and its plans to open a museum of fascism, which were announced in 2011. The following analysis of the debate regarding this case explains the issues confronting Italian society, such as the rise of neo-fascist movements. The first part focuses on the definition of theoretical terms related to the issue of dealing with difficult past, such as "difficult heritage" and "places of memory". Simultaneously, it describes the theoretical impact of the museum on coping with the traumatic past. The second part covers the description of post-war events and their impact on the dealing with difficult past, with the goal of identifying the root of the problem. At the same time, it provides a few examples of the post-war interpretation of fascism, highlighting the complexity and contradiction that extends beyond the entire debate in the field of theoretical processing. The third part presents the historical context of the city and describes the current status of plans to open a museum dedicated fascism. It then analyses the various sides of the debate as well as the approaches to dealing with difficult past in the case of Italy. As a result it seeks to draw attention to a broader issue affecting the entire country of Italy in the context of the fascist past.

Klíčová slova

Predappio, vyrovnání se, složitá minulost, defašizace, Itálie, muzeum fašismu, fašismus, Benito Mussolini

Key words

Predappio, dealing difficult heritage, defascisation, Italy, museum of fascism, fascism, Benito Mussolini

Title

Predappio and dealing with fascism in Italy

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat svému vedoucímu práce, Mgr. Jakobovi Šindelářovi, nejen za odborné vedení a přínosné rady, ale také za neskutečnou ochotu.

Dále bych chtěla poděkovat panu doktoru Ondřeji Matějkovi za vytvoření velmi přátelského a zároveň podnětného prostředí během bakalářského semináře.

V neposlední řadě bych chtěla poděkovat všem, kteří se podíleli na korektuře práce.

Obsah

Úvod..... 1
1. Složitě dědictví a jeho problematika..... 3
1.1. Muzea jako prvek v procesu vyrovnání..... 4
1.1.1. Příklad muzea ve vile Torlonia 6
2. Vyrovnání se s fašismem v Itálii..... 7
2.1. Mýtus „italiani brava gente“ 8
2.2. Vývoj válečných soudů v Itálii 10
2.3. Debata o fašismu 11
2.3.1. Fašismus jako politické náboženství 12
2.3.2. Renzo De Felice a Rozhovor o fašismu 13
2.3.3. Revizionismus fašismu v 90. letech 16
3. Predappio a Casa del Fascio..... 16
3.1. Poválečné chátrání a problémy s revitalizací 17
3.2. Přístupy vyrovnání..... 19
3.2.1. Strana pro otevření muzea - snahy o kritickou reflexi fašistické minulosti 19
3.2.2. Proti otevření muzea..... 22
3.3. Neofašismus..... 24
3.3.1. Neofašismus v Predappiu 24
3.4. Komerční využití 25
3.5. Legislativa 27
Závěr..... 29
Summary 30
Bibliografie: 32

Úvod

Bakalářská práce *Predappio a vyrovnání se s fašismem v Itálii* se věnuje procesu vyrovnání se s fašistickou minulostí na případové studii města Predappio, které slouží jako „místo fašistické paměti“ a můžeme jej tedy zařadit mezi tzv. „složitě dědictví“. Práce se zaobírá místem jako celkem, ačkoliv hlavním bodem, o nějž se celá debata opírá, je plánované muzeum fašismu v budově bývalého ústředí fašistické strany, takzvané Casa del Fascio. Budova je sice momentálně opuštěná a nadále chátrá, město Predappio, jakožto rodiště Benita Mussoliniho, i přesto funguje jako velká turistická atrakce.

Hlavním cílem práce je na konkrétním případě Predappia poukázat na vývoj celého „procesu vyrovnání“, jenž se vztahuje k období od konce druhé světové války po současnost. Kromě toho se práce zaměřuje i na překážky vycházejících ze zmíněného procesu. Tím by dále měla poukázat na problematiku „složitě dědictví“ a jeho možného dopadu na společnost. Práce si klade za cíl zodpovědět otázku, zdali právě „průběh vyrovnání se složitou minulostí“ může vést ke komplikacím v procesu otevření a realizace muzea fašismu. Zároveň se bude snažit nastínit čtenáři možnou příčinu skrze analýzu přístupů práce s fašistickým dědictvím, čímž znázorňuje komplikovanost a různorodost vztahu Italů k dané problematice.

Důvod výběru tématu práce vychází z debaty, která se objevuje po odhalení plánů města Predappio na výstavbu muzea fašismu. Diskuze se rozpoutala nejen na akademické půdě, ale také ve světových médiích. Právě média upozornila širokou veřejnost společně s touto zprávou na kuriozitu místa. Město totiž každoročně hostí na několik tisíc návštěvníků, kteří se zde tradičně sjíždějí na důležitá výročí jako pochod na Řím nebo narození a úmrtí Benita Mussoliniho. Účelem jejich návštěvy je vzdát Mussolinimu hold u jeho hrobky, mnohdy zdviženou pravicí. Neméně častým úkazem ve městě jsou krámky se suvenýry s motivy Mussoliniho a Hitlerovými podobiznami, svastikami či fascies. Kromě každoročních poutí do Predappia, můžeme v Itálii především v 90. letech sledovat nárůst neofašistických hnutí a vzestup pravicových stran, což se rovněž přičítá k dopadům, jež proces vyrovnání na společnost má. Téma je hodno prozkoumání, jelikož přestože akademická obec již několik let sleduje dění v Itálii a zabývá se důsledky fašistické minulosti na dnešní italskou společnost, neexistuje žádná studie, pokrývající proces vyrovnání a jeho dopady na společnost právě na případě Predappia. Výjimkou je autorčina předchozí práce v podobě ročníkové práce ve druhém ročníku bakalářského studia.


[…]


¹⁰⁰ Anna Momigliano, „It's Easy to Get a Mussolini Souvenir in Italy, but Its Government Now Wants to Ban Them“, *Washington Post*, viděno 25. duben 2021, <https://www.washingtonpost.com/news/worldviews/wp/2017/07/13/its-easy-to-get-a-mussolini-souvenir-in-italy-but-its-government-now-wants-to-ban-them/>.

Závěr

Po uvedené analýze debaty, která se vztahuje k otevření muzea fašismu v italském městě Predappio, práce došla k závěru, z něhož vyplývá, že vyrovnání se s fašistickou minulostí je pro Itálii stále velmi aktuální téma. Národ jej rozhodně nemůže vnímat jako uzavřené, a tudíž příčina zdoluhavého procesu otevření muzea fašismu pravděpodobně vychází z této skutečnosti.

Přestože lze registrovat četné pokusy o vyvolání kritické sebereflexe národa v kontextu historie vlády Benita Mussoliniho a jeho diktátorského režimu, málokdy je však lze vyhodnotit jako úspěšné nebo podporované všemi stranami. Po prozkoumání přístupů k vyrovnání na případu města Predappia, jako místa paměti i zde se setkáme s nesouhlasem několika stran.

S cílem očistit město od nostalgického turismu začala rada města v čele s Giorgem Frassinetim usilovat o zřízení muzea v centru města. V roce 2011 došlo ke schválení návrhu projektu výstavby muzea, čímž se následně rozpoutala debata odhalující nevyřešený vztah společnosti s minulostí fašismu. Část společnosti, se proti realizaci muzea vymezuje na základě domněnky, dle níž by takový krok mohl ještě více upevnit Mussoliniho kult osobnosti, s kterým je město úzce spojeno. Někteří se dále kloní k názoru, že pro výstavbu muzea není Predappio zrovna ideálním místem a podstata muzea by nespĺnila daná očekávání, tedy edukovat širokou veřejnost o dějinách *ventennio*. Nicméně ačkoliv mohou být výše zmíněné obavy oprávněné, teoretická část může sloužit jako podklad toho, že výstavba muzea by nemusela mít pouze předpokládaný negativní dopad.

Příčiny složitosti debaty ohledně muzea fašismu v Predappiu jsou především historického původu a vztahují se k celému území Itálie, nejen k městu samotnému. Jako klíčový moment lze vyhodnotit nepřehlednou situaci ke konci druhé světové války, kdy důležitou roli sehrál zejména odboj a spojenecké jednotky. Následný vývoj situace, jenž je mnohdy přirovnáván k občanské válce, později mohl navozovat dojem, že Italové, stejně jako zbytek Evropy, taktéž bojovali proti nacistickému Německu, jímž byli okupováni. Po válce v Itálii nedošlo k důsledné defašizaci a je zde absence válečných soudů. Mimo to vznikl mýtus *italiani brava gente*, jímž se národ snažil zbavit kolektivní viny. Ke krizi antifašistického narativu, jenž do té doby v zemi převládal, došlo až v 90. letech, s čímž je spojený také vzestup pravicově orientovaných stran a neofašistických hnutí. Zároveň se období diktatury ve společnosti velmi často trivializovalo a postupně došlo k umocnění Mussoliniho kultu osobnosti, což lze sledovat právě na případu Predappia.

Práce nabízí další možná rozšíření badatelské činnosti, jelikož téma vyrovnání se s fašismem v Itálii zahrnuje nezměrnou škálu odvětví, ve kterých se tato problematika odráží, a které práce nebyla schopna pokrýt. Jelikož jsou limity práce omezené je zcela bezpochyby možné, že se některým tématům v kapitolách práce nevěnovala dostatečně detailně.

Summary

After the analysis of the debate related to the opening of the Museum of Fascism in the Italian city of Predappio, the thesis comes to the conclusion that dealing with the fascist past is still a very current topic for Italy. The nation certainly cannot perceive it as closed, and therefore the cause of the lengthy/protracted process of opening/ realization of the museum of fascism is probably based on this fact.

Although numerous attempts to provoke a critical self-reflection of the nation can be registered, none of them is successful or supported by all participated parties/sides. After examination of the attitudes to the topic of dealing with difficult past in the case of Predappio, as a place of collective memory, the thesis came across some disagreement of several parties.

In order to purge the city of nostalgic tourism, the city council, led by Giorgi Frassinetti, seek to establish a museum, which would educate the public about fascism and it would start a self-reflective debate. In 2011, a proposal for a museum construction project was approved, which subsequently sparked a discussion revealing the unresolved relationship of society with the past of fascism. Part of society opposes the realization of the museum on the basis of the assumption that such a step could only strengthen Mussolini's cult of personality, with which the city is closely connected with and which also leads to its commercialization and rise of neo-fascism. Some also tend to believe that Predappio is not an ideal place for the construction of the museum and it would not meet the given expectations, in other words to educate the general public about the history of ventennio. However, although the above-mentioned concerns may be justified, the theoretical part may serve as a basis for the fact that the construction of a museum would not necessarily have only the expected negative impact.

The reasons for the complexity of the debate on the Museum of Fascism in Predappio are mainly of historical origin and relate to the whole Italy, not just to the city itself. The situation at the end of the Second World War, when the resistance and Allied troops played an important role,

can be evaluated as a key moment. After the war in Italy, there was absence of defasization and war courts. In addition, the myth of the *italiani brava gente* arose, by which the nation sought to get rid of collective guilt. Succeeding crisis of the anti-fascist narrative in the 1990s is also associated with the rise of right-wing parties and neo-fascist movements. At the same time, the period of dictatorship in society very often trivialized and gradually Mussolini's cult of personality intensified, which can be observed in the case of Predappio.
