FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Alexandra Cholevová
Rok narození: 1999
Identifikační číslo studenta: 87649191

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 581279

Název práce: Predappio a vyrovnávání se s fašismem v Itálii
Pracoviště práce: Katedra evropských studií (23-KZS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jakub Šindelář
Oponent(i): PhDr. Martin Mejstřík

Datum obhajoby: 14.06.2021 **Místo obhajoby:** FSV UK, Pekařská 16
Průběh obhajoby: Studentka představila hlavní teze své práce. Vyjádřila se k posudkům, zejména k problému širě zahrnutých témat. Vysvětlila fenomén nostalgie po fašismu, který se neomezuje na region Predappia, ale má celoitalský rozměr.

Výsledek obhajoby: výborně (B)

Předseda komise: prof. PhDr. Michal Kubát, Ph.D. (přítomen)

Členové komise: JUDr. Vladimír Handl, CSc. (přítomen)
PhDr. Martin Mejstřík (přítomen)